​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​INDICAÇÃO​

​Indica​ ​ao​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​que​ ​determine​ ​a​
​manutenção​ ​e​ ​instalação​ ​de​ ​alambrado​ ​na​ ​quadra​ ​de​
​basquete do Parque do Campo Bonito.​

​Excelentíssimo Senhor Presidente.​

​Apresento​​a​​V.​​Exa.,​​nos​​termos​​do​​artigo​​163​​do​​Regimento​​Interno​
​desta​ ​Egrégia​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​a​ ​presente​ ​Indicação,​ ​sugerindo​ ​ao​
​Excelentíssimo​​Senhor​​Prefeito​​Municipal​​que​​determine​​à​​Secretaria​​Municipal​
​competente​​a​​realização​​de​​manutenção​​geral​​e​​a​​instalação​​de​​alambrado​​na​
​quadra​ ​de​ ​basquete​ ​localizada​ ​no​ ​Parque​ ​do​ ​Campo​ ​Bonito.​ ​Solicito,​ ​após​
​leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.​

​Assunto: Urbanismo/Meio Ambiente​

​JUSTIFICATIVA:​

​Moradores​ ​e​ ​frequentadores​​do​​Parque​​do​​Campo​​Bonito​​relataram​
​a​ ​necessidade​ ​urgente​ ​de​ ​melhorias​ ​na​ ​quadra​ ​de​​basquete,​​atualmente​​sem​
​qualquer​ ​alambrado,​ ​o​ ​que​ ​compromete​ ​o​ ​uso​ ​seguro​ ​do​​espaço.​​A​​ausência​
​dessa​ ​estrutura​ ​faz​ ​com​ ​que​ ​a​ ​bola​ ​saia​ ​constantemente​ ​da​ ​área​ ​de​ ​jogo,​
​criando​ ​risco​ ​de​ ​acidentes​ ​e​ ​dificultando​ ​a​ ​prática​ ​esportiva,​ ​sobretudo​ ​entre​
​crianças e adolescentes.​

​Além​ ​disso,​ ​o​ ​parque​ ​apresenta​ ​necessidade​ ​de​ ​limpeza​ ​e​
​manutenção​ ​periódica,​ ​conforme​ ​apontado​ ​pelos​ ​moradores.​​Embora​​seja​​um​
​espaço​ ​bem​ ​estruturado​ ​e​ ​muito​ ​utilizado​ ​pela​ ​comunidade,​ ​encontra-se​
​carecendo​ ​de​ ​atenção​ ​do​ ​Poder​ ​Público,​ ​especialmente​ ​no​ ​que​ ​se​ ​refere​ ​à​
​preservação das áreas esportivas.​

​A​​instalação​​do​​alambrado​​e​​a​​execução​​de​​serviços​​de​​manutenção​
​proporcionarão​ ​segurança,​ ​organização​ ​e​ ​melhor​ ​aproveitamento​ ​do​ ​espaço​
​público, incentivando práticas esportivas e o convívio comunitário.​

​Diante​ ​do​ ​exposto,​ ​INDICO​ ​que​ ​a​ ​Municipalidade​ ​adote​ ​as​
​providências​ ​necessárias​ ​para​ ​a​ ​manutenção​ ​do​ ​parque​ ​e​ ​instalação​ ​do​
​alambrado na quadra de basquete do Campo Bonito.​

P
R

O
T

- C
M

I 6132/2025
11/12/2025 14:34
IN

D
 3313/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​Fotos do local:​

​Sala das Sessões,11 de dezembro de 2025.​

​DANILO BARNABÉ​
​Vereador​

		2025-12-11T14:04:30-0300
	DANILO BERTIPAGLIA BARNABE:27951040835